1

Indicação nº. 162/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 269
Recebi o presente documento
Em 20/06/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 20/06/2022

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do
Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao
setor competente da Administração Pública que seja instalado o sistema de
classificação de risco no Pronto Socorro Municipal denominado de Protocolo
de Manchester durante a triagem dos pacientes por meio de identificação dos
pacientes de acordo com a gravidade clínica, potencial de risco, agravos à
saúde ou grau de sofrimento identificando os atendimentos que devem ser
priorizados.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo

proporcionar maior qualidade e agilidade no atendimento no Pronto Socorro
Municipal a fim de priorizar o atendimento médico às pessoas em situação de
maior urgência e emergência. Essa triagem visa, fornecer apoio e agilidade
aos pacientes em situações críticas e evitar os chamados “fura-filas” que
acabam sendo atendimentos antes daqueles que, de fato, mais precisam.
Para tanto, sugere-se o método de identificação por meio de cores (seja de
pulseiras, etiquetas, crachás e etc), na qual a cor vermelha indica risco
altíssimo com necessidade de atendimento imediato; a cor amarela significa
urgência e demanda atendimento rápido e, por fim, a cor verde indica casos
de menor urgência e que podem aguardar atendimento, como por exemplo,
ferimentos superficiais, dores de garganta e outros sintomas leves, que não
representam ameaça à vida ou comprometimento de órgãos.

Sala das Sessões em 14 de junho de 2022.

Walmir Joaquim  Geraldo de Paula Dias Carvalho

                       Vereador                                   Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                        Vereadora                                        Vereador                10h45min